Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

ATA DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA
DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE ALAGOAS
(CREMAL), REALIZADA em 26/01/2015.

Ao vigésimo sexto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, às vinte

horas e vinte minutos, em sua sede à rua Sargento Aldo Almeida, nº 90, bairro do

Pinheiro, em Maceió, Alagoas, na sala Nise da Silveira, fizeram-se presentes os

seguintes conselheiros diretores assim relacionados: Fernando Pedrosa

(presidente), José Gonçalo (tesoureiro), Benício Bulhões (1º Secretário), Alfredo

Aurélio (corregedor), José Gonçalo; Joseana Granja, Ana Lucia Ramos, Neilza

Vilela, Lidian Navarro, Fernando Resurreição, Gilza Calheiros, Gerson Odilon,

Cleber Costa, Pericles Vasconcelos, e Irapuan Barros, além do assessor jurídico do

CREMAL, o Dr. Yves Maia. Em seguida, tomou a palavra o conselheiro Presidente,

Fernando Pedrosa, citou denúncia oriunda da Dra. Teresa Tenório, especialista de

Clínica Médica e membro da câmara técnica de Controle de Infecção hospitalar, que

informa estar sendo atacada em sua honra por denúncias realizadas pelo advogado

Adriano Soares, que cita que sua pessoa vem supostamente recebendo valores

financeiros ilícitos da Santa Casa de Maceió. No termo de denúncia, a médica

surpacitada pede desagravo ao CREMAL, conforme cita o inciso VII dos princípios

fundamentais do C.E.M. Posto em discussão, deliberado que as apurações acerca

de denúncia contábil/financeira não é de alçada do CREMAL. Após, aprovado por

unanimidade informar que não se trata de caso de critérios de desagravo ético e que

não compete ao CREMAL a apreciação dessas denúncias. Após o término dessas

discussões, o conselheiro presidente, Fernando Pedrosa, declarou encerrada esta

reunião de diretoria e para constar, eu, Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º

Secretário, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelo Presidente, após

julgá-la de conforme.

Consº Fernando de Araújo Pedrosa

Presidente CREMAL

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior

2º Secretário do CREMAL